Выписка из Протокола педагогического совета

От 24.03.2023                                                                                  № 8

Председатель: Т.В.Тиханова

Секретарь: Соколовская Е.К.

Количество членов педсовета: 12

Присутствовали______12________

Повестка дня:

«ФООП единое образовательное пространство

в соответствии с едиными стандартами качества»

1. Слушали директора школы, Тиханову Т.В., познакомила педагогов с новыми

федеральными государственными образовательные стандартами (далее – ФГОС)

начального общего и основного общего образования (далее – НОО и ООО

соответственно). Обновлённая редакция ФГОС сохраняет принципы вариативности в

формировании школами основных образовательных программ начального общего и

основного общего образования, а также учёта интересов и возможностей, как

образовательных организаций, так и их учеников.

 В обновлённых ФГОС сформулированы максимально конкретные требования к

предметам всей школьной программы соответствующего уровня, позволяющие ответить

на вопросы: что конкретно школьник будет знать, чем овладеет и что освоит.

Обновлённые ФГОС также обеспечивают личностное развитие учащихся, включая

гражданское, патриотическое, духовно-нравственное, эстетическое, физическое, трудовое,

экологическое воспитание.

Обновлённые ФГОС описывают систему требований к условиям реализации

общеобразовательных программ, соблюдение которых обеспечивает равенство

возможностей получения качественного образования для всех детей независимо от места

жительства и дохода семьи.

Напомню, что с 1 сентября 2023 года все образовательные организации общего

образования будут обязаны использовать только ФООП согласно Федеральному закону

от 24.09.2022 № 371-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об образовании в

Российской Федерации" и статью 1 п.33 Федерального закона "Об обязательных

требованиях в Российской Федерации".

Целью  введения ФООП   является:
-создание единого образовательного пространства во всей стране;

-формирование единого содержания образования;

-устранение барьеров для учеников при переходе из школы в школу.

ФООП- это учебно-методическая документация для школ:
- федеральные учебные планы;

-федеральный  план внеурочной деятельности;

- федеральный календарный  учебный график;

- федеральный календарный пан воспитательной работы;

- федеральная рабочая программа воспитания;

- федеральные рабочие программы учебных предметов.

Определены обязательные федеральные рабочие программы
НОО- русский язык, литературное чтение, окружающий мир.

ООО –русский язык, литература, история, обществознание, география, ОБЖ.

 ФООП всех уровней образования содержат несколько вариантов

Федеральных учебных планов:
-НОО – пять вариантов;

-ООО – 6 вариантов;

  Федеральная рабочая программа воспитания содержит единые для всех школ цели,

задачи и направления воспитания. Федеральный календарный план воспитательной

работы содержит перечень основных государственных и народных праздников,

памятных дат.

Каким образом школы смогут применять ФООП:
- Непосредственно применять ФООП или отдельные компоненты ФООП без

составления собственных программ;

- Разрабатывать ООП, но их содержание и планируемые результаты должны быть не

ниже, чем в ФООП;

-Перераспределять часы в федеральных учебных планах на изучение учебных

предметов, по которым не проводится ГИА

НОО ООО

Принципы ФООП

 Учета ФГОС НОО, ООО

 Учета языка обучения

 Учета ведущей деятельности учащегося

 Индивидуализации обучения

 Социально-педагогическая деятельность

 Учета индивидуальных возрастных, психологических особенностей

 Обеспечения фундаментального характера образования

 Интеграции обучения и воспитания

 Здоровьесбережения

Внутренняя оценка

-Стартовая диагностика

-Текущая и тематическая оценка

-Портфолио

-Психолого- педагогическое наблюдение

-Внутренний мониторинг учащегося

Стартовая диагностика

Текущая и тематическая оценка

Психолого- педагогическое наблюдение

Внутренний мониторинг учащегося

Форма оценки

 Читательская грамотность

Цифровая грамотность

УУД

Каждый из видов диагностики проводится не менее

чем 1 раз в два года

Стартовая диагностика

В начале 1 класса В начале 5 класса

Педагогические кадры

Прошли курсы повышения

квалификации, посвященные ФГОС

НОО

Прошли курсы повышения квалификации,

посвященные ФГОС ООО

Направления воспитания

-Гражданское воспитание

-Патриотическое

-Духовно-нравственное

-Эстетическое

-Физическое

-Трудовое

-Экологическое

-Ценности научного познания

Модули

-урочная деятельность

-внеурочная деятельность

-классное руководство

-основные школьные дела

-внешкольные мероприятия

-организация предметно-пространственной среды

-взаимодействие с родителями

-самоуправление

-профилактика и безопасность

-социальное партнерство

-профориентация

Вариативные модули
-дополнительное образование

-детские общественные объединения

-школьные медиа

-школьный музей

-добровольческая деятельность

-школьные спортивные клубы

-школьные театры

-наставничество

Количество учебных часов

За 4 года  не менее 2954 и не более 3190 За 5 лет не менее 5058ч и не более5549 часов

Учебный план

Родной язык и  родная литература

Осуществляется по заявлению родителей и при наличии возможностей организации

Второй иностранный язык

 Осуществляется по заявлению родителей и при

наличии возможностей организации

Домашнее задание

1час для 1 класса

1,5ч для 2-3 кл

2 часа для 4 классов

5кл – 2 ч

6-9 кл не более2-3 ч

Учебный год начинается 1 сентября, если выходной, то учебный год начинается в

первый, следующим за ним рабочий день

34 недели (1 класс 33 недели) до 20 мая если выходной, то заканчивается в предыдущий

рабочий день, 9 класс согласно расписания ГИА

Продолжительность четвертей

 1-8недель

2-8недель

3-10недель

4-8 недель

Продолжительность каникул

Для 1 классов дополнительные недельные

каникулы в 3 четверти

Не менее 30 календарных дней в течение

учебного года

Осенние-9 календарных дней

Зимние-9дней

Весенние-9дней

Летом не менее8 недель

Не менее 30 календарных дней в течение

учебного года

Осенние-9 календарных дней

Зимние-9дней

Весенние-9дней

Летом не менее8 недель

перемены

Не менее 10минут

После 2 или 3-20-30минут

Между урочной и ВД-не менее20-30минут

Факультативные занятия -не менее 20 минут перерыв

Занятия

1классы - 4 урока и один раз в неделю 5

уроков за счет физкультуры

2-4 не более 5 часов  один раз в неделю

6 уроков за счет физкультуры

5-6классы-не более 6уроков

7-9классы- не более 7 уроков

Не ранее 8 часов утра и не позднее 19 часов

ВД неотъемлемая и обязательная часть (может быть в каникулярное время, но не более

½ количества часов)

За 4 года до 1320 академических часов

Направления:

-спортивно-оздоровительное

-проектно-исследовательская

-коммуникативная деятельность

-художественно-эстетическая

-информационная

-интеллектуальные марафоны

-учение с увлечением

За 5 лет не более 1750 часов, в год не более 350

часов

-разговоры о важном-1час

-по учебным предметам еженедельно2-ч

-по развитию личности от1 до2часов

-ученические сообщества-от2-4часов

-осуществление педагогической поддержки от2 до3

часов

Требования к рабочим программам

Критерий Новый ФГОС

Виды программ

Рабочие программы учебных предметов, учебных

курсов, в том числе и внеурочной деятельности,

учебных модулей

Структура  рабочих программ
Одинаковая для всех рабочих программ, в том числе и

программ внеурочной деятельности

Тематическое планирование рабочих

программ учебных

предметов, курсов

С указанием количества академических часов,

отводимых на освоение каждой темы,

возможности

Тематическое планирование рабочих

программ курсов внеурочной

деятельности

использования по этой теме ЭОР и ЦОР

Учет  рабочей программы воспитания Во всех разделах рабочей программы

Особенности рабочей программы курса

внеурочной деятельности

В программе должны быть указаны формы

проведения занятий

Предметные области и предметы
Новые ФГОС НОО и ООО регламентируют перечень обязательных предметных областей,

учебных предметов и учебных модулей.

Учебный план НОО

Предметные области Учебные предметы (учебные модули)

Русский язык и литературное чтение Русский язык

Литературное чтение

Родной язык и литературное чтение на родном

языке

Родной язык и (или) государственный язык

республики Российской Федерации Литературное

чтение на родном языке

Иностранный язык Иностранный язык

Математика и информатика Математика

Обществознание и естествознание

(Окружающий мир)

Окружающий мир

Основы религиозных культур и светской этики Основы религиозных культур и светской этики:

-учебный модуль «Основы православной культуры»;

-учебный модуль «Основы иудейской культуры»;

-учебный модуль «Основы буддистской культуры»;

-учебный модуль «Основы исламской культуры»;

-учебный модуль «Основы религиозных культур

народов России»;

-учебный модуль «Основы светской этики»

Искусство Изобразительное искусство

Музыка

Технология Технология

Физическая культура Физическая культура

Учебный план ООО

Предметные области Учебные предметы (учебные курсы или учебные

модули)

Русский язык и литература Русский язык Литература

Родной язык и родная литература Родной язык и (или) государственный язык республики

Российской Федерации Родная литература

Иностранные языки Иностранный язык

Второй иностранный язык

Математика и информатика Математика:

•учебные курсы «Алгебра», «Геометрия», «Вероятность и -

статистика»

Информатика

Общественно-научные предметы История:

• учебные курсы  «История России»,

«Всеобщая история»

Обществознание

География

Естественно-научные предметы Физика

Химия

Биология

Основы духовно-нравственной

культуры народов России

Выбор одного из учебных курсов (учебных модулей) из

перечня, предлагаемого организацией, осуществляется по

заявлению обучающихся, родителей (законных

представителей) несовершеннолетних обучающихся

Искусство Изобразительное искусство Музыка

Технология Технология

Физическая культура и основы

безопасности жизнедеятельности

Физическая культура

Основы безопасности жизнедеятельности

На уровне ООО школы получили право учитывать свои ресурсы и пожелания

родителей, чтобы вводить второй иностранный язык, родной язык и

литературу/литературное чтение на родном языке. Это позитивное изменение для школ,

которые не могут обеспечить качественное изучение этих предметов. Также, чтобы

ввести эти предметы, нужны письменные заявления родителей.

Объем урочной и внеурочной деятельности

Изменили объем часов аудиторной нагрузки: уменьшили верхнюю границу.

Подробнее смотрите в таблицах.

Границы аудиторной нагрузки Старый ФГОС НОО Новый ФГОС НОО

Минимум 2904 2954

Максимум 3345 3190

Границы аудиторной нагрузки Старый ФГОС ООО Новый ФГОС ООО

Минимум 5267 5058

Максимум 6020 5549

Уменьшили объем внеурочной деятельности на уровне НОО. Теперь вместо 1350

можно запланировать до 1320 часов за четыре года.

Предложения

1) Ознакомиться с федеральными рабочими программами по предметам на сайте

edsoo.ru с срок до 31.05.2023г.

2) В рамках самообразования принимать участие в вебинарах, семинарах по

вопросам реализации «обновленных» ФГОС.

3) Пройти курсы повышения квалификации педагогическим работникам,

участвующих в реализации «обновленных» ФГОС.

Результаты голосования:

«за» - __10___ чел., «против» - ___0__ чел., «воздержались» - __0___ чел.

Решение

1) Ознакомиться с федеральными рабочими программами по предметам на сайте

edsoo.ru с срок до 31.05.2023г.

2) В рамках самообразования принимать участие в вебинарах, семинарах по

вопросам реализации «обновленных» ФГОС.

3) Пройти курсы повышения квалификации педагогическим работникам,

участвующих в реализации «обновленных» ФГОС.